Philippe de Longpré Bailli de Bergues Délégué 

Louis de Lichtervelde Échevin et bourgmestre Délégué 

Jacques de Heemsrode Écuyer Conditionnel A 

Jean de Waulin; Jean de Heuchin; 

George de Heuchin 

Bailli de Dunkerque; écuyer; 

chevalier 

Délégué 

Jacques Boudins Écuyer Délégué 

Robert de Rolienghien Écuyer Délégué 

Dieric de Halluin Chevalier Délégué 
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Annexe P : Extraits de vœux de croisade. 

Document 1 : Bayerische Staatsbibliothek, Munich, Clm. 7536. 

In nomine domini amen. Constitutus talis feruore devocionis accensus vouit sanctum dominicum / 

sepulchrum in ierusalem pergere et visitare et prestita mihi stipulanti et recipienti fide vice et 

nomine iuramenti promisit deuote huiusmodi quidem uotum suum ultramarinum per se vel aliam 

submissam / personam si ipse vouens personaliter ire non poterit debite adimplere saltem cum 

proximum / generale ad terram sanctam passagium per sacrosanctm romanam ecclesiam fuerit 

ordinatum. Obinde / quoque dictus vouens signum sancte crucis a domino Walbramo plebano 

ecclesie parochialis. 
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Document 2 : Vœu de croisade de Louis VIII contre les Albigeois, Layettes du trésor des chartres, 

éd. A. Teulet et al., vol. 2, p. 69-70. 

Romanus Sedis Apostolicae legatus et praelati Franciae notum faciunt quibus conditionibus 

Ludovicus rex crucem in Albigenses susceperit. 

R. (Romanus) Dei miseratione Sancti angeli diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legatus, 

Remensis, Bituricensis, Senonensis, Rothomagensis, Turonensis archiepiscopi, et Belvacensis, 

Lingonensis, Laudunensis, Noviomensis, Silvanectensis, Morinensis, Carnotensis, Parisiensis, 

Aurelianensis, Altissiodorensis, Meldensis episcopi, omnibus ad quos littere presentes pervenerint, 

salutem in Domino. 

Noverint universitas vestra quod, cum dominus noster Ludovicus, rex Francie illustris, ad honorem 

Dei et ad exhortationem nostram ; contra Albigenses et inimicos fidei signum crucis de manu nostri 

legati suscepisset, ante receptionem dixit et protestatus est quod ex ista crucis assumptione et tali 

voto emisso non vult nec intendit obligari ad morandum in terra Albigensii nisi quantum sibi 

placuerit, nec ad revertendum illuc cum inde redierit ; et, quando placuerit ei de terra recedere, 

possit sine scrupulo conscientie, quantum ad Deum et Ecclesiam, redire ; et heredes suos, si de eo 

contingeret humanitus, non vult, ex hac crucis assumptione et voto, aliquo modo teneri. – Nos 

autem attendentes pium ipsius propositum et sanam intentionem, et quod nullus ex voto nisi 

voluntarie obligatur, nec etiam filii ex patris voto tenentur, nos legatus signum crucis et dedimus, 

non intendentes nec volentes ipsum obligari ex hac crucis assumptione nisi secundum quod ipse 

superius est protestatus. – Ut autem hec nota sint et inconcussa permaneant, presentibus litteris 

sigilla nostra fecimus apponi. – Actum Parisius, anno Domini m. cc. vicesimo quinto, mense 

januario. 
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Document 3 : Extrait d’un registre notarial de Guillaume Ferrand, notaire de Marseille. Tiré de 

Charles Kohler, « Documents inédits concernant l’Orient Latin et les croisés (XIIe – XIVe siècles), 

Revue de l’Orient latin, vol. 7, 1899, p. 33-34282. 

Anno Domini mill. Cc. Nonagesimo, decimo kal. Octobris, hora circa mediam tertiam. Noverint 

universi praesens instrumentum inspecturi, quod ego frater Fucho de Flasanis, gardianus Ord. 

frat. Minorum Massiliae, ad praedicandum crucem in subsidium Terrae Sanctae a Sede apostolica 

constitutes, de consilio quorumdam fratrum dedi et tradidi crucem Hugoni de Fonte, not. 

Massiliae, praesenti et humiliter et devotissime postulanti, hujus intrumenti praesenti exhibitione, 

in remissionem suorum peccatorum, prout caeteris Christi fidelibus traditur in Terra Sancta 

pergere volentibus proficisci, eidem auctoritate michi a Sede apostolica commissa districtus 

injugendo…..aut quod idem….. primo future generali passagio in Terra Sancta debeat personaliter 

transfretare vel saltem… juste imposui, subsidium de bonis a Deo sibi collatis faciat Terrae 

Sanctae. Actum in ecclesia fratrum Minorum Massiliae in praesentia et testimonio domini Gaufridi 

de Fonte, subvicarii Massiliae, fratris Ugonis…. Praedicti ordinis, Matthaei de Roquite, Hugonis 

de Mota et Bt. Rainoardi. 

282 La transcription originale, établie par Dom. Berthereau, comporte quelques lacunes, d’où les « ... » qui ponctuent 

le texte. 
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Document 4 : Kremsmünster Ms. 225/Lambach Ms. 467. 

(Kremsmünster Ms. 225) Ego promitto deo omnipotenti, beate Marie semper virgini et omnibus 

sanctis et vobis, patri, quod iter arripiam bellaturus contra Turcos, impedimento legitimo semoto 

offerens me deo vivum sive mortuum amen. 

(Lambach Ms. 467) Der almächtig got bestätt das und volfür dein wagnung in ain güt und säligs 

endt. Amen. 
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